W *Liber adversus Joannem Scotum* Florus analizuje rozpatrywane przez Eriugenę zagadnienie grzechu. Podobnie jak Eriugena twierdzi, że Bóg będąc dobrym jest przyczyną wszystkiego, co dobre i nie może być przyczyną ani stwórcą zła²⁸. Zgadza się również z wypływającym z powyższego założenia twierdzeniem Eriugeny dotyczącym natury grzechu. Sądzi mianowicie, iż grzech nie jest żadną naturą stworzoną przez Boga, a zatem nie jest substancją, tym samym jest brakiem²⁹. Jednakże Eriugena głosząc, iż również kara nie ma substancjalnego

²⁵ J. O'Meara, jw., s. 47–48.

²⁶ Tamże, s. 47.

²⁷ Zob. J. Marenbon, jw., s. 312, przyp. 54.

²⁸ Florus, *Liber adversus Joannem Scotum*, PL 119, 211C: „Nam si, verbi gratia, quaeratur quae causa sit ut illa vel illa natura sit aliquod bonum, invenitur utique summum bonum Deum esse, et ab ipso summo bono omne bonum esse; si quaeratur unde ille vel ille sapiens sit et iustus, invenitur similiter summam sapientiam, summam iustitiam Deum esse; et ideo ipsum esse summam et certissimam causam unde omnis qui vere est sapiens sit sapiens, et unde omnis qui vere est iustus sit iustus. Ut ergo sit aliquis bonus, sapiens, iustus, est causa praecedens et efficiens ipsa summa sapientia, summa iustitia”; tamże, 212A: „Quia Deus auctor mali non est”; tamże, 211D: „quia summe bonus mali causa esse non potuit”.

²⁹ Tamże, 212A: „Sed hoc absit, ut diximus, quia nulla est omnino mali natura, nec existit substantialiter, ut alicuius rei principium esse possit; sed defectus a bono, appellatur malum: sicut defectus lucis, tenebrae, et defectus sanitatis, languor. Iste igitur defectus a bono, quod appellatur malum, unde factus est in diabolo, qui primus peccavit? Ex Deo non est factus, quia Deus auctor mali non est; ex aliqua mali substantia non est factus, quia nulla mali substantia est”.

istnienia, przyjmuje konsekwencje wypływające z takiego twierdzenia i uznaje, że Bóg nie jest stwórcą kary, Florus natomiast nie potrafi zgodzić się na takie rozwiązanie³⁰. Pozostając w zgodzie z tradycją chrześcijańską uważa, iż Bóg sprawiedliwie przygotowuje, a także wymierza karę grzesznikom³¹. I choć to twierdzenie wspiera wprawdzie autorytetem Pisma Świętego, przedstawia jednocześnie oryginalną argumentację. Zauważa, iż nie wszystkie rodzaje słów dają się orzekać o rzeczach w taki sam sposób³². Inaczej, bowiem oznaczamy rzeczy, które istnieją samodzielnie, takie jak ziemia czy niebo, inaczej zaś takie jak grzech czy kara, którym nie przysługuje samodzielne istnienie, które nie są substancją, i które aby istnieć potrzebują innej substancji³³. Wyróżnienie różnych sposobów oznaczania wskazuje, iż Florus zainteresowany był zagadnieniami gramatycznymi, co mogłoby sugerować, iż powinien także zauważyć i docenić eriugenowe subtelne analizy semantyczne dotyczące podwójnej predestynacji. Jednak lektura fragmentów komentujących rozdział poświęcony tymże analizom przynosi rozczarowanie. Nie znajdujemy w nich, bowiem żadnej argumentacji o charakterze semantycznym³⁴. Także Prudencjusz nie odnosi się w żaden sposób do tych analiz. Porusza on

³⁰ Tamże, 189AB: „Quod autem dicit Deum non praedestinasse poenas vel peccata, de peccatis utique verum est, quia non praedestinavit, nisi quae fuerat ipse facturus. Quae utique omnia et bona et iusta sunt. De poenis autem manifeste falsissimum est, quas non solum praedestinavit, sed etiam praeparavit. Sicut ipse Dominus in Evangelio dicit: Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum qui paratus est diabolo et angelis eius (Matth. II, 41). Adiungit exemplum Iudae satis absurde et incongrue, sicut supra ostensum est”.

³¹ Tamże, 189BC: „Et statim subiungit dicens: Poenas mala esse ideoque non a Deo, a quo malum non sit. Contra illud quod ipse Deus per prophetam testatur dicens: Ego Dominus, faciens pacem et creans malum (Isa. XLV, 7). Unde et alibi scriptum est: Si erit malum in civitate quod Dominus non fecit (Amos III, 6). Et iterum: Bona et mala vita et mors, paupertas et honestas, a Deo sunt (Eccli. XI, 14). Et ideo fideliter discernendum, aliud esse malum, id est vitium, contrarium bono, quod utique non est a Deo, sed vel a diabolo inventum, vel ab homine commissum; aliud vero esse malum, quod significat aliquam afflictionem vel temporalem vel aeternam: ut sunt fames, pestilentia, hostilitates, vastationes, mors, et ipsa quae appellantur aeterna supplicia; quae utique omnia a Deo sunt: quia non nisi iusta eius dispositione, et iusto eius iudicio praeparantur vel inferuntur. Iste autem, qui poenas illas aeternas a Deo non esse confirmat, compellendus est, ut dicat a quo eas esse putet, utrum a diabolo, cui sunt praeparatae; an ab hominibus, qui ibi pariter cruciandi sunt; an a nullo, ut sine aliquo auctore coaeternae Deo existant”.

³² J. Marenbon, *iw.*, s. 313.

³³ Florus, *iw.*, 216D–217B: „Quod si iste propterea dicit non esse Deum auctorem factorem suppliciorum quia, ut dicere solet, supplicium nihil est, quia substantiam, et naturam per se existendi, et subsistendi non habet, sicut nec malum, nec peccatum, nec mors; et ideo non potuisse a Deo praedestinari ea quae substantialiter non existunt: contradicendum ei constanter ipsa rei evidentissima veritate, quia videlicet istud verbum quod dicitur supplicium non significet aliquam rem vel naturam subsistentem, sicut significat cum dicimus: Coelum, terra, mare: haec enim continuo quasdam rerum naturas sua significatione demonstrant. Licet ergo hoc quod dicitur supplicium, non significet isto modo aliquam rem per se subsistentem, tamen significat aliquod grande malum, quod per subsistentes agitur naturas rerum. Ita cum nullam sui habeat substantiam, significat tamen illud quod non nisi per res et substantias existentes efficitur; sicut et ipsa mors cum dicitur, utique nullam sui substantiam significat; quia naturam per se subsistendi non habet: hoc tamen nomine significatur et intelligitur gravissimum malum, quod in substantiarum, id est animae et corporis divisione, cognoscitur. Ita omnipotens Deus supplicium, quod non praedestinavit ut existeret in natura sui praedestinavit tamen in naturis et substantiis vere existentibus, quibus tantum malum, quod illo nomine significatur et intelligitur, vere et substantialiter exhibetur”.